**Haftenus de legibus & S. C. nūc de consuetudine.**

**Consuetudo in casibus nō decisifis habet potestatem mutadi leges. in casibus decisifis habet virtutē corrigēdi & interpretadi: quia cū procedāt à cōsensu, & sic à pari potentia descēdant, debēt esse æqualis effectus. hoc dicit cū lege, Si de interpretatione, & lege sequēti. Diuiditur in duas partes principales. Primo ponit effectum cōsuetudinis circa casum lege non decisum: secundo effectum circa casum lege decisum: quia lex per cōtrariam consuetudinē tollitur. secunda ibi, quare. Itē prima subdiuiditur in tres. Primo ponit dictum bimembre: vsque ibi, inueterata. ibi ponitur ratio dicti: vsq; ibi, nam cum. ibi ratio rationis vsque ad versic. quare.**

**XXXII. IULIANVS libro nonagesimo quarto Digestorum.**

**DE quibus causis scriptis legibus non vtimur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est. Et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum & consequens ei est. si nec id quidem appareat: tunc**

feruentur ab omnibus: ergo & consuetudo. & est ratio, quia tantum valet consuetudo Romanorum non scripta, quantum lex scripta. Nam & cōsuetudo vincit legem, sicut yna lex vincit aliam. Viuianus.

**De quibus causis.** vt de feudis. Et no. tria. Primò quod debet seruari consuetudo loci illius vbi agit. Secundò, si hoc deficit, tunc debet seruari consuetudo quæ est similis in facto, vt hic, & C. quæ sit longa consuetudo, l. j. Tertio, consuetudo vrbs Romæ: vt hic, & Cod. de veter. iur. enu. l. j. prope finem. & institut. de satisfdar. in fine. & potest poni exemplum: statutum est in consuetudine feudi, vt si vassali filius mancus fuerit, non succedat in feudum: quia domino seruire non potest. sic ergo erit si erit aliàs debilitatus. Item si de consuetudine non admittitur monachus, idem erit in regulari canonico. Item si admittitur filius vt succedat patri in feudum, idem erit vt succedat matri. Item si non admittitur mulier, idem erit de hermaphrodito si sexus muliebris inualeat: vt infra de stat. hominum. l. quæritur. His modis trahitur non scriptum ius ad non scriptum, de similibus ad similia. trahitur etiam quandoque scriptum ad non scriptum: vt sicut vsufructuario cedit incrementum alluionis, sic cedit emphyteuticario: vt infra de vsufructu. l. item si fundi, §. sed si, versicul. huic. Item scriptum ad scriptum: vt diximus supra eodem. l. non possunt. Item non scriptum, ad scriptum ius: vt. C. de episcopali audientia. l. si lenones. & no. hic argu. pro nobis. his enim temporibus tantam habebat potestatem populus Romanus secundum omnes, quantum hodie princeps: sed olim prius spectabatur consuetudo alicuius loci quàm Romæ: ergo & hodie: & sic magis quàm lex scripta. ergo consuetudo particularis alicuius municipij derogat legi in eo municipio: vt infra com. præ. l. venditor, §. si constat.

- b** *Vt imar.* quia non habemus: & certè idem si habemus, sed non sunt in vsu: vt in fine legis.
- c** *Et pro id est.*
- d** *Tunc ius.* id est consuetudo.
- e** *Inueterata.* scilicet cuius non extat memoria, secundum quosff. Vetus.

dam: vt argu. infra de aqua pluua arcen. l. j. in fine. & infra de aqua quotidi. & æsti. l. hoc iure, §. ductus. & C. quæ sit longa consuet. l. consuetudinis. ibi, longæui. cum longæuum sit. c. annorū: vt C. de sac. fan. eccle. l. vlt. sed Io. cōtra dicit enim. x. an. quod patet ex rub. hic. & C. eodem vbi dicitur longa. longum autem dicitur decennium: vt institut. de vsucap. in principio. Item facit quod dicitur infra. l. proxima, diurna. cū diu dicatur decennium: vt infra qui & à qui. l. si cū fideicommissa, §. Aristō. sed qualiter decennio consuetudo introducit? Respon. si bis fuerit iudicatum in illo tempore: vel libellum, vel quærimoniam propositam contra talem consuetudinem spreuerit iudex: vt infra eod. l. cum de consuetudine. & C. de episcop audien. l. nemo, in fine. & infra eod. l. nam imperator. sed secundum hoc etiam exemplis iudicatur. Sed contra. C. de sen. l. nemo. sed dic non exemplis: sed consuetudine quæ per exēpla probatur, & etiam per decennium: vt si potestas bis iudicauit concilio conuocato eo animo, vt sit consuetudo deinceps, vel non exemplis male iudicantis: sed bene sic. vel dic, nō exemplis vnus, sed multorum. Accur.

**Longa consuetudo habet vim legis, maximè si in contradictorio iudicio sit opposita, & sumit vigorem ex tacita populi conuentione. & non est necesse quod redigatur in scriptis. & legem interpretatur cū de legis intellectu dubitatur. & omnia prædicta obtinent, nisi consuetudo sit erronea. hoc dicit vsque ad legem ergo. Bartolus.**

**Quare rectissimè etiam illud receptum est, vt leges non solo suffragio legislatoris, sed etiam tacito cōsensu omnium per desuetudinem abrogentur.**

**Longa consuetudo habet vim legis, maximè si in contradictorio iudicio sit opposita, & sumit vigorem ex tacita populi conuentione. & non est necesse quod redigatur in scriptis. & legem interpretatur cū de legis intellectu dubitatur. & omnia prædicta obtinent, nisi consuetudo sit erronea. hoc dicit vsque ad legem ergo. Bartolus.**

**XXXIII. VIPIANVS libro primo de officio proconsulis.**

**manorum.**

**g** *Suffragio.* id est consensu in scriptis redacto. Ioannes.

**h** *Factu.* id est consuetudine. quasi dicat, nihil interest. & not. duo bona similia: vt infra de ædil. edi. l. si tamen, §. ci. & infra de his qui not. infra. l. ij. §. ignominia. sed certè quandoque multum interest. quidam enim sunt qui declarant voluntatem suam rebus, & factis, & verbis: vt summi magistratus. quidam verbis tantum: vt municipales: vt infra de off. eius cui man. est iurisdic. l. j. & de iurisdic. om. iu. l. magistratibus. quidam rebus & factis tantum, & non verbis: vt quilibet contra seipsum: vt infra de arbit. l. pe. & infra si quis cautio. l. ij. §. si quis tamen.